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Wojska generała Żeligowskiego zadają klęske wojskom litewskim

 

© KRESOWCY W FILA

REZQLUCJA U

+ ZYDENTA

DELFJL PROTESTUJA

PRZECIW HANDLOWANIU ICH

ZIEMIĄ OJCZYSTĄ

CHWALONA I WYSŁANA DOPRE-

WILSONA
 

Zebrani okrzykami li cześć dla Naczelnika Pił

sudskiego i sympatję dla jen. Żeligowskiego

NA WIECU SFORMOWANE ZOSTAŁO POGOTOWIE

OKRĘTOWE

FILADELFJA, PA. - Wubie-!

głą niedzielę wieczorem w Domu

Polskim, 211 Fairmount Ave,, od-

był się wiec kresowców, urządzo-

ny staraniem Okręgu K. O. N.

Sala szczelnie zapełniona | na-

strój poważny,

Wiec o godzinie Bej otworzył

krótkiem przemówieniem ob. Je-

rzy Hacuk, Sekretarzował ob.

Franciszek. Nowieki.

Zabrał głos ob. W. Bojan-Bła-

żewicz, redaktor „Nowego Świa-

ta" z New Yorku.

mowie, ob, Błaże-

wicz wyjaśniając najpierwcel wie

cu, przebiegł w głównych faktach

związku tego znaczenie.

Nie siłą, nie grośbą lub terró-

Tem, lecz dobrowolną umową pó~

łączyły się dwa państwa i narody

w jedną Rzeczpospolitą. Był to

mus dziejowy, Litwa ciśnięta od

zachodu przez Krzyżaków, wdzie-

rających się coraz bardziej w ży»

we ciało Zmudzi, a z drugiej przez

tatarówi wzrastającą potęgę Mo-

skwy, nie miała innego wyjścia,

jeno połączenie się z Polską.

1 długi czas Litwa z Polską ży»

ły w zgodzie, przebywając razem

dolę i niedolę. Z kresów pocho-

dzili najwięksi wojownicy pol

scy, jak Chodkiewicz i Żółkiew»

ski.
Gdy nastąpiły straszne chwile

rozbiorów, z kresów zjawił się

wódz walki o niepodległość, a był

nim Kościuszko. Później już, w

okresie niewoli, Wilno było słoń-

cem, które siało na całą Polskę

promienie nauki, sztuki i poezji.

Śniadeccy, Mickiewicz,

lo, Tomasz Zan, Siemiradzki -

oto część zaledwie nazwisk, które

zapisały się w kulturze polskiej

na wieczność i nieśmiertelność.

Kresy pierwsze powstały w r.

1831, Również stanęły dzielnie w

powstaniu r. 1863. Stanął wtedy

polak kresowy, stanęt źmudzin i

białorusin do boju z caralem.

1 dopiero na kilkanaście lat za-

tedwie przed wojną, powstały po-

między litwinami i polakami wa-

śnie, Z walki rozbudzonej w ko-

kciołach, z jednej i drugiej stro-

ny zrobiono nienawiść narodowo

) ściową.
;

1 gdy przyszła wielka _wojna,

dwa bratnie przez pięć wieków na

rody, stanęły osobno na przeciw-

legtych

-

krańcach politycznych,

jako wrogowie.

Za Litwą stanęli Niemcy, a póź

niej nieco Anglja. Państwo litew-

skie, zalane propagandą angiel-

sko-niemiecko-bolszewieką,

-

ani

na jeden moment nie chciało zbli-

żyć się do Polski. Ah? sig to nie

słało, czuwali opiekuńowie.

Naczeli © Państwn, Piłsudski,

sam kresowiec z ziemi  Wileń-

skiej, starał się za wszelką cenę

nie dopuścić do starcia z Litwą.

N Wilnie ogłosił w roku zeszłym

słynny manifest o samostanowie-

niu, stawiając za pierwszy warue

nek. przynależności, wolę Iudno=

   

Korzystając z najazdu bolsze-

wickiego na Polskę, litwini zajęli

Wilno. Patrzeli na to przez pal-

ce ci, którzy plany wielkiej Rosji

żywią i sądzą, że kiedyś nietylko

Wilno, lecz cała Litwa wejdzie

znów w skład „niepodzielnego"

państwa rosyjskiego.

Tymczasem w Spa, Władysław

Grabskii Ignacy Paderewski pod

pisali zrzeczenie się Wilna na ko-

rzyść Litwy.

Po pogromie bolszewików i

przy posuwaniu się na wschód,

armje polskie znalazły się wobec

trudnego problemu. Wszak Wil

10 było sprzedane. mir.
Wtym ciężkini je.

Żeligowski, wódz dywizji litew

sko-białoruskich, podał się do dy

misji i wojska swe poprowadził

wprost do Wilna.

Umowa poprzedniego rządu zo-

stała obalona. Plebiscyt rozstrzy

gnie losy ziem spornych, tak jak

to przyrzekł Naczelnik Piłsudski

i Sejm w Warszawie. Sprawę roze

strzygięła tymczasem w o la

wojsk kresowych, a na zawsze

rozstrzygnie ją wola ludności

Nie dostanie Wilna „niepodziel-

na" Rosja i nie zabierze go Litwa.

Wilno musi wejść w skład Rze-

czypospolitej.

Częste oklaski przerywały prze

mówienie obywatela Błażewicza.

Wzmianki o jen. Zeligowskim

wywoływały entuzjazm wśród ze

branych.

Ob. Błażewicz odczytał rezolu«

cję, która w polskim języku

brzmi:

Filadelfja, 31 paźdz. 1920 r.

Do Pana Prezydenta Stanów

Zjednoczonych

My, amerykanie, urodzeni w

ziemiach grodzieńskiej, wileń-

skiej, witebskiej, mińskiej i

wołyńskiej, zebraliśmy się dzi-

siaj w liczbie 1,000 osób na

wiec masowy w Filadelji, w

Domu Polskim, 211 Fairmount

Ave., aby zaprotestowat prze-

ciw oddawaniu nas w niewolę

Rosji przez pana Sekretarza

Stanu Colby'ego, który uważa

traktat ryski, zawarty przez

Polskę z Bolszewikami, za nie-

ważny, gdyż według pana se-

kretarza, my, których przed-

kowie przed pięciuset laty złą-

czyli się z Polską w jedno cia-

ło państwowe. przez dobrowol»

ną unję, nie mamy prawa do

wolności, że za to ma do nas

prawo Rosja, która gwałtem i

terrorem rozbiorów Polski

przyłączyła ziemie  gdzieśmy

się urodzili, wbrew woli ich

mieszkańców do

dłości.

Zwracamy się do Pana, Pa

nie Prezydencie, abyś wiedział

o krzywdzie, która jest nam

wyrządzona przez trzymanie

nas w niepewności co do na:

szych losów. Pan Colby pu.
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blicznie oznajmił, że trzyma

(Dokończę/ję na str. 3-2.)
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AMERYKA MA ŻYWIC

SIEROTYW POLSCE

WARSZAWA, 31 października.
-Amerykańskie komisje ratun-
kowe w Polsce otwierają z po-
wrotem swoje stacje ratunkowe w
okolicach, które zostały najecha-
ne przez bolszewików.
Cal ko-

misji ratinkowych posuwają sig
w ślad za armją polską i wkrot
ce dosięgną linji demarkacyjnej
wyznaczonej przez konferencję po
kojową w Rydze.

Przez listopad amerykańskie ko
misje ratunkowe będą żywić oko-
to 700,000 dzieci. W grudniu licz-
ba ta podniesie się do 900,000 a
w styczniu następnego roku do
1,200,000.
Skoro zostanie założonych pel-

na liczba stacji ratunkowych, o-
koło 500, stacje te będą wydzielać
około 800 ton wszelkiego rodzaju
żywności składającej się przewa-
źnie z mąki, grochu, tłuszczy, ry-
żu i cukru.

amer

 

Powstaficy turecey wypg-
dzają żydów ze swoich

ma Jye0 BODOis

LONDYN, 31 października. -
Powstańcze wojska tureckie Mu-
stafa Paszy, zmusiły 180 rodzin
żydowskich do ucieczki z mia-
sta Adabassar w Azji Mniejszej i
schronienia się w mieście Ismid,
jak donosi wiadomość z Konstan
tynopola.
Nieszczęśliwych -=wygnańców

przyjęty wojska i władze greckie
-które zajmują Ismid i udzieliły
imtymczasowego schronienia, Ko
milety ratunkowe wzięty w swoją
opiekę wdowy i dziect sieroty.
Łączny amerykańsko - żydowski
komitet -wyasygnował |natych-
miast 30 tysięcy na ratunek wy-
gnańców.

Włochy otrzymają mandat
nad Armenją

Liga Narodów odmówiła przyję-
cia „mandatu nad Armenją
 

RZYM, 31 października. -
Rzymskie pismo „II Tempo" ogła
sza wiadomość, że państwa aljan=
ckie ofiarowały Włochom man-
dat nad Armenią i rząd włoski wy
raza gotowość przyjęcia manda-
tu.

Po odrzuceniu propozycji przy
jęcia mandatu nad Armenją przez
St. Zjedn., krążyły pogłoski, że
Liga Narodów nie mając odpo-
wiedniej -sity 'do sprawowania
mandatu nad Armenją, ofiaruje
go Francji albo Włochom.

Prez. Wilson jest pierwszym
który oddał już swój głos

WASZYNGTON, 31 październie
ka, - Prezydent Wilson i jego
żona są pierwszymi, którzy odda-
Ii swój głos w tegorocznych wy-
borach prezydencjalny. Nazna-
czyli oni karcie balocie wybor»

 
w
mokratycznej i wysłali
Pricentown, N. J., dokąd: corocz<
nie jeździł prezydent Wilson, by
oddać swój głos w czasie wybo-
rów. Razemz balolem prezydenta
Wilsona odesłano 9 innych balo-
tówz Białego Domu do miejsc, w
których głosują członkowie obe-
enej administracji. 

REWOLUCJA NA

UKRAINIE PRZE

CIW BOLSZEWIKOM

Chłopi ukraińscy zatrzymują po-
ciągi z wojskiem bobszewickiem

i mordują żołnierzy

KOPENHAGA, 31 października.
- Specjalna wiadomość nadesła-
na do National Tidende z Helsing
forsu donosi, że rewolucja wśród
chłopów ukraińskich wzmaga się
coraz bardziej, tak że Trocki miej
się wyrazić, iż położenie bolsre-
wików w guberni Pofawskie}
jest niezwykle groźne dla bolsze-
wikow. ;
Chłopi -ukraińscy ›zatrzymują

pociągi z wojskiem bolszewiekiem
-albo pociągi pasażerskie i mor
dują żołnierzy i pasażerów, o któ
rych przekonają się że;są bolsze-
wikami. »
Napady na pociągi pasażerskie

i wojskowe doszłytak niehezpie-
cznych rozmiarów, że władze bol-
szewiekie wydały rozkaz wstrzy:
mania kursu pociągów w nocy, bo
nie -mając .odpowiedniej .ilości
wojsk nie mogą mah—&L- sposobu

obrony przed napadamy, pa pocią
gi znadujące się w drodze pod-

czas nocy.

Francja spodziewa się, że

Anglja unieważni wszyst:

kie długi wojenne

PARYŻ, 31 października, -

Anglia ma w całości przyjąć plan

Keynes'a dia unieważnienia wszy

stkich długów wojennych, zacią-

gniętych przez państwa aljanc

kie pośród siebie, tak ażeby

wszystkie -koszta |wszechświato-

wej wojny zostały zwalone na

barki Ameryki, takiego przekona

nia są finansiści francuscy, ja

pisze najpoważniejszy paryski

Temps.

„Anglja nie tylko zawiadomiła

Niemcy, że nie będzie obstawać

przy zalrzymąliu skonfiskowa-
nych w czasie wojny wszechówia
towej majątków niemieckich, -
ale także nie będzie. dopominała
się zaległych prepentów od po:
życzek zaciągniętych przez Fran-
cję w Anglji.
Logicznym następstwem .tego

stanowiska Anglji jest przypusze
czenie, że Anglja nie będzie pła-
ci procentów od pożyczek zacią-
gniętych w Ameryce.
 

Hiszpańscy sympatycy Ir-
landji napadają na kon-

sulat angielski
 

BURCELONA, Hiszpanja-Stu
denci uniwersytetu barcelońskie-
go urządził dzisiaj gwałtowną de
monstrację przed konsulatem hi-
szpańskim, gdzie wznosili okrey-
ki na cześć Irlandji i gwałtowne
protesty przeciw Anglii. Studen-
ci wybili wszystkie okna w kon-
sulacie angielskim, zanim policja
znalazła się na miejscu wypadku
zaburzeń.

Polityczne stronnictwa hiszpań
skie z prowincji Katalonii wywie
siły chorągiew prowincji Katalon
ji na gmachach swoich klubów,
które potem opuszczono do poło-
wy masztów na znak żałoby po
zmarłym majorze miasta Corku
Terencym MacSwincy'em.

 

 

NIEMCY WSTĘPUJĄ

DO ARMILLITEWSKIEJ

KOPENHAGA, 31 października.
- Rząd litewski otworzył w Ko-
wnie biuro werbunkowe dla
sywania niemieckich ochotników
- którzy przychodzą gromadami
z Prus Wschodnich, aby racine
gnąć do armji litewskiej, jak do
nosi wiadomość nadesłana z War
szawy do pisma tional Tiden-
de". Niemcy wysyłają do Litwy
wielką ilość broni i amunicji, za-
równo koleją, jakoteż i wielkiemi
automobiłami: ciężarowemi.
Były kanclerz niemiecki Muel.

ter, w mowie wygłoszonej w so-
botę w parlamencie, oświadczył,
że według informacji otrzyma
nych ze źródeł urzędowych, 15,000
wojsk niemieckich w pełnem u-
zbrojeniu przeszło granicę w celu
połączenia się z litwinami.

   

Bolszewicy rozpoczęli wiel-

ką ofensywę przeciw

Wranglowi

Bolszewicy przenieśli wielkie ma-
sy wojsk z frontu polskiego

+ SEBASTOPOLKeym;-BL-paie
dziernika, - Wojska bolszewic-
kie przeszły do gwałtownej ofen=
sywy przeciw wojskom Wrangla
na froncie Krymu, aby zniszczyć
wojska generała Wrangla na fron
cie Krymu. Wojska bolszewickie
przeszły do ataku w dwuch pun-
ktach na froncie Dniepru, a mia-
nowicie pod miastem Nikopol i
przyczółkiem 'mostowym w Ka-
chowee.

Bolszewicy zgromadzili ogrom»
ne ilości wojsk na tym froncie,
przeniesione z frontu polskiego, o
raz sprowadzili znaczne ilości
wojsk syberyjskich. Z wewnątrz
Rosji również bolszewicy sprowa
dzają wiele oddziałów wojsk zło
żonych z samych żołnierzy komu
nistów.

bolszewicy przeważają liczebnie
wojska generała Wrangla i posia
dają większą ilość artylerji i ma-
trjałów wojennych. Generał Wran
gel skraca w pośpiechu swój front
-aby utworzyć potrzebną armię
rezerwową na wypadek, gdy woj
ska walczące w pierwszych szere-
gach zostały rozbite,
 

Anglja naruszyła wersalski

traktat pokoju - mówi

Francja

PARYŻ, 31 października. --
Rząd francuski wswojej odpowie
dzi na notę angielską, zawlada-
miającą Francję, że Anglja posta
nowiła zrzec się prawa do majgl-
ków .niemieckich -skonfiskowa-
nych wączasie wojny w Anglji -
oświadcza,. że paragraf traktatu
pokoju, który, Anglja tra zamiar
obejść, stanowi integralną. część
traktatu handlowego, którego An
glia nie może naruszyć bez zgo-
dy wszystkich państw, które pod=
pisywały wersalski traktat pokó-

u.
* Rząd: francuski utrzymuje, że

ani ten paragraf ani żaden inny
paragraf traktatu pokoju nie mo
że być poddany rewiz ,
nastąpi przedtem ogólna naróda
wszystkih państw, które podpisy
wały wersalski traktąt pokoju.

Odpowiedź rządu francuski
go jest ułożona w bardzo grzecze
nych, ale energicznych słowach i
vyraża nadzieję, że porozumienie

  

   

 

 CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZECH
NIAJCIE „NAWY SWIAT" 

RZĄD POLSKI ZGADZA SIĘ NA PLEBI

SCYT W ZIEMI WILENSKIEJ

I GRODZIENSKIEJ

qubiscvt uznany został przez Lige Narodów za
jedyny środek załatwienia sporu Polski z Litwa

WARSZAWA, 31 października. - Rząd polski na
ostatniem posiedzeniu rady ministrówzgodził się na ple-
piscyt, jaki został ogłoszony przez Radę Ligi Narodów,
jako wyrok w sporze pomiędzy Polską a Litwą o ziemię
Grodzicńską i Wileńską, który rozstrzygnie o przyna-

leżności politycznej ziemi Wileńskiej i Grodzieńskiej i
posłuży do wyznaczenia ostatecznej granicy politycznej
pomiędzy Polską a Litwą.

 

 

. Wiadomość otrzymana z Brukseli dnia 26 paździer-
nika donosiła, że sprawa zajęcia Wilna przez wojska ge-
nęrała Żeligowskiego, była przedmiotem niezwykle oży-
wionej dyskusji na posiedzeniu Rady Ligi Narodów i że

Rad_a Ligi Narodówzastanawiała się nad trzema projek-
tami rozsądzenia sporu polsko-litewskiego. Pierwszym
głroiektc'm było wyrzucenie z Wilna wojsk generała Ze-
ligowskiego i wprowadzenie władz litewskich, ale woj»
skowa komisja Rady Ligi Narodów oświadczyłaLid% .
Narodów, że nie ma odpowiedniej armji do wyrzucenia

wojsk generała Żeligowskiego z Wilna. Drugim projek-»
tem było zupełne oddanie ziemi Wileńskiej i Grodzień

skiej Polsce. Projekt ten okazał się nie dość odpowied-
ni do załatwienia powikłanej sprawy. Trzeci projekt, na

który się zgodzili wszyscy członkowie Rady Ligi Naro-
dów, był plebiscyt, przy pomocy którego ludność ziemi
Wileńskiej i Grodzieńskiej wyrazi wolę, dokąd chce na-
leżeć do Litwy, czy do Polski.

WOJSKA GEN. WRANGLA PONOSZĄ KLESKE

LONDYN, 1 listopada. - Wojska bolszewickie po
zaciętych walkach zadały wielką klęskę wojskom gene-
m_ła Wrangla na całym froncie i zajęły kilka ważnych
iniast, na północ od półwyspu Krymskiego, a między in-

nemi miasto Melitpol Perekop, położone na przesmyku

 

To jest pierwszy wypadek, żełaczącym półwysep Krymu z południową Ukrainą i mia
sto Skadowsk.

Zajęcie miasta Melitpola przez wojska bolszewickie

dowodzi, że wojska generała Wrangla cofnęły się około
75 mil od miasta Aleksandrowska, położonego około 75
mil na południe od miasta Ekaterynosławia. Miasto Ska

dowsk Jeży na wschodnim brzegu od ujścia rzeki Dnie-
pru do morza Czarnego.

WIEC KRESOWCÓW W BOSTONIE -

BOSTON, MASS. - Odbył się tutaj w ubiegłą nie-
dzielę wiec kresowców. Przemawiał ob. B. D. Kułakow-

slfiłzyNew Yorku. Zebranie bardzo liczne i nastrój wspa-
niały.

4 Uchwalono rezolucję do prez. Wilsona.

JE X TRA!

WOJSKA CEN. ŻELIGOWSKIEGO zADAŁY

KLĘSKĘ WOJSKOM LITEWSKIM -

RYGA, 31 października. - Rząd litewski pospięsz-
nie ewakuuje Kowno i wycofuje wszystkie możliwe ma-
terjały kolejowe do Szawli i innych miast położonych w
głębi właściwej Litwy, skutkiem zwycięstwa wojsk pol-
skich generała Żeligowskiego nad wojskami litewskiemi
na froncie Wiłkomierza, gdzie wojska polskie przerwały
front wojsk litewskich wczoraj wieczorem.

Wojska generała Żeligowskiego są w pochodzie na
ziemie litewskie wzdłuż całego frontu wojennego i dą-
żą do otoczenia Kowna i zaatakowania tego miasta od

 »
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„NOWYŚWIAT", weeele

burmistrz miasta Cork w Irlandji zdrajcą
własnej Ojczyzny. Nie chciał uznać wyroku
najezdniczego rządu, który skazał Go na
więzienie za lo, że rozkazów Rządu: wła-

Nie można nawet pod przymusem ulegać.
Walka z najeźdzcą jest obowiązkiem wol-
nego człowieka, Złożenie broni przed prze

dura w Wr Yorkw. Y. Pom Office as meant cane mall matte

|

moog jogl JUZ nielojalnością względem wła-
 

sussonirrion sates: Prenamerata ma. provine}is
(Outeide. ot New York Oity)

 

one Yaar - réircrute I 2 . ; . biskuplowi wrocławskiemu, życzy , T- 20 4
wi- na szczyty najwyższe wierności Oje wromy wkape Yorku zobowiązała sig wydawać przekazy te na Polskę w dor

 

Pomumecsta w Mew Yorks
  

 
 xowr swiat rusuisunia C0, in.

   

  

    

 

 

 

  

dzy własnego kraju.
Tak rozumował Mac Swiney. Wszedł

  
Nie poddał się przemocy. Nie uznał wy

Napadli nań zbrojni siepacze, put-1x91-

ądowe, policjanci „czarno-brunatni",

 

ki
zajmujący się w chwilach wolnych podpa-

 

  

 

  

  

  

  

 

WIADOMOŚCI Z POLSKI
 

BISKUP WROCŁAW

 

SKI W Ro-

 
Ataki niemieckie na numęejucza| ś

denuncjacją u biskupa wrocław»
  

   
że księża niemieccy wpie-

zarzewie niezgody w koło du-

 

Z KonsulatuGgeralnęgo Rzeczypospoli-

w tej Polskiej w New Yorku

Konsulat Generalny ogłasza treść poniższego komunikatu, nadmic=
niając, że Konsulaty Polskie w Ameryce w n ciągu: prze-

 

 
 ks. Rattiego. - T

-polakow na Śląsku Gór.

   

  
padków
wplyw na. ludno§6 gorn

mocy biskupa wroctawskiego kar
dynala Bertmana, wyz
g religijność ludp górn

 

ując zna 

  

   

  

 

  

    

  

  

  
  

 

chowiefstwa j ludu
Polski lud katolicki niedwnzną
nie wypowiedział swoją wolę w
licznych telegramach, wysyłanych
do Watykanu i nie chce podlegać

 

  

  

  

 łączenia. Górnego Śląsk
od djecezji wrocławskiej. Jeżeli

.. 31.00 ya ; " e # | h _ i Polskiej owej Kasy Póżyczko-

533332“; s; +|ku sądu angielskiego. pragnęliby go odzyskać przy po-|by papiez ograniczył w pewnej wej, która uskułeczniać będzie wypłaty odbiorcom w mar-

RX : mierze. swobodę działania
pa wrocławskiego na c
scytu, to ludność polska, będzie to

 

   

 

  

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  sylkę p dzy do kraju również uskule ć będą.
„Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa podaje do wiadomo

ści powszechnej, że poląca sprawa przekazów z Ameryki od
uchądźcówpolskich do kraju została już w części pomyślnie

"załatwiona. -
Znana firma American

 

  
Express Comapny w Nowym

  

  
nów Zjednoczonych i w walucie ame-

   

 

kach polskich, obliczonych po warszawskim kursie kupna
czeków na Nowy York. W razie braku notowania Polska
Krajowa Kasa Po ania ten kurs oznaczy. * |

   
  

 

   

 

    

 

 

     

   

  

 

 

  
  

 

 

, n

(3 $». ». Proton i Retarir ilach woin go. Pod. pozorem obowigzkow ła za pierwszy krok do zu- Na żądanie wysyłających American (Express Compan:
| a Rast Ament dothow, wsi i miast ”131“ngwa bie nia)| pełnej separacji, do której świa- wydawać będzie tytułem wyjątku przekazy w marka:-Il: pol-

t orrion: Zawleczono Go na krążownik angielsk ciano spowodowa domie d Na

-

przywrócenie sllurh, po kursie warszawskim kupna czeków ną New York,

; w zee www+=* Wywieziońo Go z ukochanej nadewszyst: go biskupa na Górny Śląsk i u-|dawnego stanu

|

rzeczy _ ludność 33:33:33?) fié‘ifi‘tffi'; 5.33?ii'fiméhjiilfmfl h Hmm;

; to Ojczyzny.  Wtrącono Go do więzienia

|

rządzić przytem manifestację ko- górnośląska niady się nie woOoww3mm
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|-- Tym sień 13 zveimviwly Vig??? nkm ką, mającą na celu pór ze strony ludności polskiej. k z, Pore N1,00a -

A , znowas aszrznsox, -:) nógł się oprzeć. Był za słaby. Siła DYVI ZC: części ludności polskiej. Między- --- tym celu przystosowane będą funkcjonowały sprawnie i be
; President 'of the United States - 1903 f : ... wee . m Y przy ¢ i y sprawnie i bez

i to angielskiego na ficdnegg illuflqtgkfll sojusznicza komisja rządząca w| GORNOŚLĄZACY W PA U zwłoki, P. P. wysyłać będzie domowi American Express

i Mle pozostawała mu droga jedna jedyna Opolu odmówiła już po raz drugi . Company własnoręczne kwity odbiorców celem doręczenia
pa w f z J » dbici

* T ,.,„LĘĘYĘĘJĘĘĘ' do wolności. Droga śmierci własnowolnej,
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prośbie, dotyczącej przyjazdu bi-

|

Występują przeciwko manewrom zlecenioda .

; spoonsee antenne

a

000 enflere! akruine}, śmie powolnej skupa, a to z tego powodu, e o-|
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plebiscytowym  niemieckim Wyż opisana operacja przekazowa najlepiej rozwiązuje

; \,

-

waczmumka sapeosea

||

Smierci okruinc}, smicte Po J- - becnym: kościel- tę ważną sprawę, zapewnia korzystną zdmianę dolarów od

i z woscryszki no xstyzy. - 1794. Odmówił przyjmowania pokarmów 71 uyming Gornyin Śląsku jest ko- Paryż, 7-40 - bierającym, a co najważniejsza, braciom naszym z za morza

P ------- rak tych Go do niewoli wzięli, Jego, wol ; # aind -l... * . duje możność szybkiego pomnożenia Skarbu Rzeczypospo-
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rąk tych, co Go do niewoli wzięłi, Jego, misarz Stolicy Apostolskiej - ks.] Przybyła tu delegacja
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polskiego 5. p

3 TERENCE MacSWINEY nego człowieka, porwawszy z Kraju WOl|arcybiskup Ratli. Z tego powodu

|

Komitetu Obrony

_

Górnego

|

Sig- U

i . nego. Niemey podnieśli protes w|ska. Jak donosi „Temps" delega- "* 552 *

i - erni ee Siedemdziesiąt cztery dni męki do- [ko komisji koalicyjnej i przeciw-|cja będzie czyniła starania u Li- Konsulat Polski w New Yorku płaci przy wysyłce przekazów

% Irlandja stoi nad grobem jednego z browolnej. Siedemdziesiął cztery dni kościelnemu komisarzowi -|gi Narodów, zmierzające do po- 250 marek za 1 dolara. ,

najwierniejszych swych synów. Po siedem-| {5° 0ian;w okopach wolności. Siedem.

|

Rattiemu,

.

uwain-|zhawicnia prawa gl ia przy

* dziesięciu czterech dniach głodówki dobro:

|

| ..: t) › [J ' 'ptvzlołu ności.Milo (39#9 za sprawcę tych zakazów.] plebiscycie tych

|

Dziś jednakże Polska skrepown-

% wolnej zmarł burmistrz miasta Cork wIr- me 13 ery dn "5 w 115 .. ...

|-

W tej sprawie zabrał głos w gli.

|

którzy llecszkają stale poza gra-|na układami zawartymi z koalicją

|

ski

Jandji. wywiezjony do londyńskiego wię- RO% duchairlandzkiego z kajdan śMie-|wickim „Sztandarze Polskim" nicami Górnego Śląska. Żądanie! państw zachodnich, nie może wy- znajdującej się w walce z bolsze-

| (Angee mial lik. wi zeza telnej Anglii den z polskich księży górnoślą-|to uzasadnia delegacja konieczno! pełnić zobowiązań przyjętych w|wikami, wyka
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| ł Terence Mac Swiney, nazwisko któ- i hańby strasznej, ohydnej. Siedem skup Ratti już od samego począt-| wych nadużyć ze strony Niemiec. 2i-go kwietnia 1919 r. Nie chcąc) W chwili zawarcia zawieszenia

/ #
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rego nazawsze pozostanie nietylko na ka!

|

iesiąt cztery dni czuwania nad wolnym

|

ku był solą w oku. Zaczepili go czynią

.

rozległe

|

pozostawać w kraju pod narzueo-! broni w r. 1918, bez najmniejszę:

| !

-

tach historji Irlandji, lecz świata całeSO.! Ao - gwałtowników i zaborców. najpierw za pomocą instytucji g do wysłanie najną mu władzą bezprawną rząda! go powodu i bez włypowiedzeńja

b l wppewolni, nie uzjał wia gualiowitlion. 1. M| - promo SPI Skejt: gc) Nowikiej: wszedldoco| miny, kossnod
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£ dw Dra: W rode dy swiata wolnych ludzi względem Anglji. rest protestantów powtórzyły. A- proszonych po całym lerytorjum. ziem na rozkaz gen. Żeligowskie-| w nich swój  komynistyczny
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następs
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klaracji Niepodległości. Wraz z całym Da| „j. Niezłomny, Umarł i pogrzebion. skupRatti nie korzystał ze swych|
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NOWE PARSTWO: LITWA
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żej linię bojową i wracają do swe|tego było opór narodu polskiego:

#

-

rodemiuznał prawa angielskie, administra-

|

** "yr. synowie narodu, który przez sto kompetencji, ani: jednego księdza CENTRALNA #0 rodzinnego kraju jako jego! Ale w chwili, gdy wojska polskie

i cię angielską, wojsko angielskie, rząd an-| z lat walczył przeciw trzem za.! Bie Przeniesiono na' jego zlecenie,| -_- --- _ |prawi gospodarze. Krok ten nie! dotarły do Kijowa i Mińska, nie

1 gielski za nieistniejące z prawa na ziemiach Ę a 4 mg i) -: ZE! 72" |niel'cofngł ani jednego rozporzą- Warszawa, 11-go października. oznacza chyba prowadzenia woj-| wiały one żadnych zaborczych

1

-

Trlahdji. Wraz z całym narodem uznał, że ›orcom, co setkami tysięcy żywotów nie

|

zeta biskupa wrocławskiego -| „Naród" donosi z Litwy: ny

-

z którymkolwiek z sąstudów

!

miarów. Chciały (ylko

+ I saut kreślenia narodów. jemo podległość odzyskał, nie opłakujemy wcale cnociaś! było dużol'spraw, które Rząd w Wilnie ukonstytuował zdąża jedynie do rozwiązania lo-|do uzyskania pożądanej wolności

zasada samookreślenia narodowego ni© MO smierci Twej, Terencjuszu Mac Świmey,) wymagały jego interwencji, np. się jako rząd centralnej Litwy i su kraju zgodnie z wolą ludności, żą nieszkąłym tam ludom, _. "*
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sprawa

_

polskich: kont-rqlerow wydał trzy „Sławy; Poulndz-lmfajqc o_|(_-m rząd rz Wiadomo jest c $3473“) po:

że przeto naród irlandzki, z chwilą, gdy Sam 2.7 q. Twej Ojczyzny. szkolnych ze sfer duchowieństwa,| Pierwszą dó ludności z zapowię! €zYPospolitej polskiej, tymczas0-| tej, Wojska bolszewickie gtr.

siebie uznał za suwerenny, z chwilą, gdy - loci tuż dolce wschodzace Norm kardynał Bertman
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rząd, wojsko, sądy i administracja, tym sa-
mym wszedł do rodziny narodów wolnych
i za taki przez wszystkie narody szanując

 

   

grób Twój.
Mieliśmy chwilę taką, gdy nad drze-

wem szubienicy, na której ginęli polscy
hint uca tad f )
bojownicy wolności, nad ich grobami w Cy-

 

 muszanie -księży do: współpracy
z -hakatystycznym -związkiem
Hiemastreuef. Obęrschlesier przez
bezpłatne udzielanie im metryk

  
wego państwa, dla którego grani-
cą od Po ma być Niemen, o-
bejmującego więc także Grodno.
Wojska polskie, zajmujące tereny

    

 
   

    
  

  

 

misję na teren Lilwy środkowej
w części już obsadzonej przez woj
ska polskie iej
sza skażona).
  

 

u depe-

" |siada szczególny „prestige

   
do skoncentrowania się.

Naczelnikiem Państwa, który po-

 

Marszałek Polsudski, Miry jest i
 

 

ra y !znat z całym A za za uprawnionych do glosowa-) 1; " r uz

|

rządząca ufa głęboko,

-

że| ~ h P u

P uważany być musi. Uznał z c tadeli zaton j ae Ww za up w Litwy centralnej, muszą być uwa * sio. badae o Tb. W

i a ir kase i a olał w słońcu sztandar Wyzwo: |'; a datz. aht bra \n

s

polsk yy | Skw będąc jego Naczelgy o

m. chwili każdy irlandczyk, P 3 nia, nacisk na księży, aby i (era zane za okupacyjne. Rząd Lilw pospolita polska poprze sku «-- mal

good taj chwili każ: lonej Ojczyzny. jeszcze pisywali do rejencji po g 7

|

(ecznie sprawę samookreślenia lu dzem, daje gwarancję powodze: |
centralnej prosi, aby mógł wysłać
do tych wojsk swego komisarza.

Trzecia do rządu litewskiego w

któ ‘bymwypelnial rozkazy, wyroki i roz:
porządzenia rządu angielskiego w Irlandji
staje się przez sam fakt zdrajcą krajukrzy-

dności Litwy środkowej i pomo-
że przełamać trudności na drodze Gaines
sprawiedliwego rozwiązania tej |

wat ;
nia. Wypadki wy o:

Tak powiewać będzie nad grobem lem-zem sig 5131.3. tal Jif B0 |

Twym, Terencjuszu MeSwiney sztandar
niemiecku (ks. Adamkowi z Po-
pielewa biskup zagroził, że u rag

wniosek o cofnięcie
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woprzysięzcą i wywołańcem.
Nie chciał być Terence Mac Swiney,

|__ z CHWILI
 

Dzisiaj dzień wyborów.
W historji Ameryki, a mówimy tutaj o Ame-

ryce Waszyngtona i Lincolna, dzień dzisiejszy beze
wątpienia jest jednym z tych, w których świado-
mie, lub nieświadomie tworzą się nowe wartości,
lub też przynaj j ich zap

Niepodobna brać na serjo oświadczeń, które
złożyli przed forum ludności" kandydaci partji re-
publikańskiej i demokratycznej: W. G. Harding
i J. Cox.

Oświadczenia ts zazwyeraj przybi
kolor i formę, gdy dzisiejszy kandydat zdujdzie się (©
'w marcy w Białym Domu i zasiądzie na krześle
Naczelnika Republiki. Jedna tylko rzecz różni zasa-
dniczo kandydatów.

J. Cox jest za Ligą Narodów i zatwierdzeniem
z pewnemi za-

strzeżeniami, zaś Warren J, Harding jest przeciw
Lidze wogóle i zą nie uznaniem traktatu wersal-
skiego, a za zawarciem osobnego pokoju z Niemca

traktatu wersalskiego, co najwy

 

mi, Austrją, Bułgarją i Turcją.
Na tym tle głównie toczyła się karypanią przed-

wyborcqą i stanowisko wobęc Ligi Narodów, jest

} podstawavyypomw.

 

Nie wdajemy sig bynajmniej w. preewidywa-
nia kto zwycięży i pozostawiamy na uboczu kwe-
stję czyję zwycięstwo jest bardziejpożądanedla
Ameryki i całego świata, a czyje mniej byłoby ko-
rzystne,

Ale: możemy przyjąć pod “wan, że nietylko

kwestja, przyjęcia Jub odrzucenia Ligi Narodów

odgrywą rolę przy wyborach.
Odzgywają rolę czynniki, które wszędzie dzi.

siaj dgżą do reform i zmian społecznych, -

Poza dwoma głównemi partjami, które walczą

o władzę w Stanach Zjednoczonych występuje trze-

cia socjalistyczna z kandydatem E. Debsem, znaj-

dującym się w więzieniu i poraz pierwszy nowa

partja farmersko-robotnicza, której kandydatem

jest Christensen, wivies :

 

wyzwolonej Irlandji.

BRONISŁAW D. KUŁAKOWSKI.

Obie te kandydatury nie mają żadnych szans

na zwycięstwo, szczególniej zaś ta ostatnia, która

silna dość w. Standch zachodnich i środkowych,

jest słaba na wschodzie i południu.

Ale według obliczeń polityków republika"

skich i demokratycznych, z głosów dzisiaj do urn

, ogromna ilość przypadnie na kandyda-

tów lewicowych.

ólniej partja socjalistyczna liczy na dwa

do trzech miljonów głosów, czyli ilość podwójną,

  

niż w, poprzednich wyborach. Socjaliści, a przy-

znają to republikanie i demokraci, prowadzili naj-

bardziej energicznąi wytężoną kampanię. Pomo-

i usunięcie pięciu socjalistycznych

ślatury w Albanii i ogólna sytuacja

ckonomiczna. Zgsługuje również na uwagę to, że

bardzo wielu takich, którzy zazwyczaj głosują za re-

publikanami, lub demokratami, opowiadają si

obecnie za kandydatem socjalistycznym. Nie dlatego

zaś że stali się nagle socjalistami, lecz jak twierdzą

-aby wyrazić prostest przeciw melodom rządze

nia, stosowanym przez mniejszy lub większy ka-

pital. >

Z głosów republikańskich, które są pewne zwy-

cięstwa widać, że republikanie bardzo uważnie

śledzą kampanię partji lewicowych. Otwarcie po-

wiadają, że od: ilości głosów zdobytych przez kan-

dydatów lewicowych, zależeć będzie taktyka no-

wych rządóww Waszyngtonie.

Przyjmując to wszystko razem pod uwagę,

trzeba przznaż, że rezultaty dzisiejszych wyborów

na prezydenta, będą miały wpływ doniosły i na

sytuację zewnętrzną i na wewnętrzną Stanów Zje-

 

  

wyzyskąć dla aigtacji, jak

du. postawi

zapomogi drożyźnianej, jeżeliby

jeszcze raz zwrócił się do rejencji

po polsku). - Are. Ratt nie in-

terweniowat w tych i podobnych

sprawach, lecz pophzestawał na

odwiedzaniu Górnego Śląska.

Pomimo tego Niepicy są dalej

niezadowoleni. Cheq koniecznie!

sprowadzić osobiście na Górny

Śląsk ks. biskupa wrocławskiego.

Jest sufragan, mówiący po pol-

sku, który go może przy bierzmo-

waniu i przy poświęcaniu kościo-

łów zastąpić, ale Niemcy chcą ko-

piecznie -sprowadzić kardynała

Bertmana, nie znającego języka

polskiego. Planują na wypad

tego przyjazdu urządzenie na Gór

 

Kownie z propozycją -wszczęcia

rokowań.

(PAT) Warszawa, 11 paździer-

nika, -- „Naród" donosi

nie utworzył się rząd miejscowy.

W jego skład wchodzą: Abramo-

wicz, Szopa i Bobieki. Rząd wy-

dał odczwę do ludności.

   

NOWY RZĄD LITEWSKI DO

RZĄDU POLSKIEGO
 

Warszawa, 11-go października.

Dziś nadeszła do Warszawy nasię

pująca radiodepesza:

Do rządu ze ospolitej pol-

skiej, Dnia 8 października b. r.

wojska składające się z mieszkań

ców ziem przeznaczonych rządo-

  

"Imię braterstwa broni wojska pol-

Redaktor ob. B. D. Kułakowski

przyjmuje interesantów w ponie: |

działki 1 piątki od godziny 5:30

 
  

 

 

sprawy. Tymczasowa komisja rzą |

dząca nie wątpi również że w i-

skie, pozostając na obecnych swo

ich. terenach operacyjnych, .tem- d°n";5k‘j‘°°z‘;fe‘§;l m w
samem -nie -odsłonią naszych |_ Ob. w. |
wychodnie |grime.. 'Tymcgasgoo| MRE MOWA SPL
wa komisja rządząca Litwy środ= Rei de
kowej proponuje rządowi rzeczy-
pospolitej polskiej wskazanie cza
su i miejsca spotkania się pełno-

 

  <  

   

 nym. Śląsku Lie
na to, że. część ludności polskiej
weźmie w nich udział i chcą to pó

to uczynili przy wyborach do kon
stytuanty niemieckiej. Przewidu
jąc te możliwości i chcąc uniknąć
przykrych. zajść, komosja koali-
cyjna w porozumieniu z are. Ralti
odmówiła pozwolenia na przy-
jazd. Z tego powodu Niemcy roze
poczęli nową hecę przeciwko are.
Ratti'emu i; komisji międzysojusz
niczej, -Komisarzowi _kościelne
mm czynią zarzut, że stoi po stro-
nie Polaków, a komisji międzyso
juszniczej zarzucają naruszenic
wolności religijnej. Tak się wy-
rażają w rezolucji, uchwalonej w

 

  

dnoczonych.

my, że Niemcy coraz

zeszłym tygodniu -w Gliwicach.
"TH aac aas +_ |Dzickanom udziclono zleceri, aby

W ostatnich wiadomościach z Europy, czyla-) uezgdzili konwenty urz¢dow¢/Od dwuch lat
i silniej pod księży w 6 h dekaga- lite}

wi na p
umowy lite@sko-bolszewiekiej z
dnia 12-g0 lipca 1920, przekroczy=
ty linję bojową armji polskiej.
Naczęlne dowództwo nad wojska
mi tymi objął generał Żeligowski,
a władzę cywilną sprawuje w po-
rozumieniu z generałem Zeligow-
skim tymczasowa komisja rządzą
ca Litwy środkowej, złożona z
czynników miejscowych kierum
ków. politycznych. :Ziemie stano-
wiące Litwę środkową przyznano
rządowi kowieńskiemu w myśl u-
mowy z dnia 12-go lipca i zostały

  

sowiecką.
kałe w przeważnej większości
przez ludność polską i ogniskują
się w okolicy polskiego Wilna.

pod. sztandarami
 sprawę Górnego Śląska i przygotowują się na po-

'graniezu Polski, aby w odpowiedniej chwili wy»
stąpić zbrojnie przeciw polakom.

Tymbardziej powinna być energiczniejsza i
żywsza akcja z naszej strony, żeby zamiary wro-
 

odbył i miał, jak się dowiaduje

 

tach i uchwalili podobne prole-
sty. Jeden taki konwent już się

przebieg bardzo burzliwy.
ży polskich, którzy się sprze-

 

litej zostały udaremnione,

gów przyłączenie Górnego Śląska do Reeezypospo-

wb.

ciwili tej agitacji antykoglicyj

 

zeczy polskiej tysiące

gchotników z tych ziem prowadzi

ło walkę o ich wolność z najeźdź-

cą rosyjskim, walcząc w sze

guch armji polskiej. Byli oni je-

dnocześnie przekonani, że bronią

swoich własnych zagród rodzi

  

 

   obrzucano obelgami i grożono im nych i swego ojczystego Wilna.

 

  

 

  

  

 

Izu r,
mdeników wojskowych obu stron TWE | |

celem szczegółowego omówienia IE I E

powyższych spraw. |

Dnia 9-go października 1920 r. 1

Podpisani: Łucjan Zeli i mmm i

generał i dowódca; za tymczaso- " w yna "I

wa komisję Litwy środkowej: Wi LEXINGTQN THEATRE |

told Abr cz, major Bobicki Slst St, Lexinglon Aye. [|"

Mieczysław Enegl, Teofil Szopa n 0PM T a
Aleksander Gasztowt. ; GRAND EBRD -: [i
"--Ty" Otwarcie we wtorek PF

GBECY Q POLSCE 2go listopada o.8:15 wieczór || | |
-- . pninyera 'opprd " |

Wobęc stosunków bolszewików dell
z prasa grecka wykazu C A R M E N ł

je znaczne zainteresowanie obec- % mrg;Gśggręmopada |
ng. sytugeiq Polski. o poon £15 aimer

Na łamach poturzedowego A w
dziennika. „Eleuleros Typos", wy A l n A

chodzącego w Atenach, ukazał się
artykuł ilustrujący zmagania się „ przecz PHBA t

Polski z najazdem bólszewiekim|M 960, BStopada o 8:18 wieczór: |

MS PAJACE "_

tu między innemi co następuje: Ęycexskoićvim“:
„Na północnym krańcu wscho- Popularne. ceny: od360/d0/

dniej Europy odmłodzone państ. ,50 przy wstępie -
wo polskie przeprowadza ciężką 
walkę z nawałą bolszewickiej Ro-
sji.  Bobaterstwa nieporównane,
w których uczestniczą kobiety i

dokonywują się w

Miryrryk

Można się bawić jak za -)
dawnych czasów . -|
W RESTAURACJ® .

_ POD BIALYM ORŁEM :|

, Ser E. fath 860000 |

dziewczęta,
Polsce.

Jeżeli udałoby się bolszewikom
zniszczyć Polskę, naturalnem roz
poczęciem będzie dalszego ciągu

Apia. Sku!-
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KORNEL MAKUSZYNSKI

= SLONCE W HERBIE
-. POWIEŚC

nmn ie
(Ciąg dalszy).

* Teraz zaczynał żałować, że nie od-
szedł natychmiz list. Przez
przeciąg tych kilku dni wyrobił sobie nie-
odparty do Szoka wstręt, kłamany dotąd
przez obłudę kawiarnianej i literackiej
przyjaźni. Teraz, kiedy mu duszę owiał
zdrowy. powiew, kiedy szczery, ludzki ból
zmył z niego marne naloty kiepskiego cy-
nizmu i oduczył go idjotycznych póz, ode:
zwał się w nim naturalny wstręt uczciwej
duszy do bagna i błota; wstręt duchowego (©
szlachectwa do zgnilizny, żyjącej ochła-
pemulicznej filozof ji, przemy nej i nie-
nawidzącej, odezwała się w nim odraza,
która zdrowyminstynktem wyczuwa w ob-
leśnej, najpodlejszej, korzącej się obłudzie
swojego wieczystego wroga,
zabić, sącz łającą: truciznę
na każdym krokui o kamu po dk
ty wrógtaki pluje nienawiści
czuwał, że go Bolski pojął.

Bolski przestał wreszcie zwracać na nie
go uwagę, odczasu do czasu udając,
cha jego gadania; wreszcie wydobył list
z wielką uwagą odczytywał go powtórnie,
Szok zaś rozpatrywał w milczeniu ludzkie
fizjognomje, wędzące się w dymie nocne
go lokalu.

List ponhodzxł od starego lekarza w mia
steczku i był odpowlui/lą na pr Bol-
skiego przy odjeżdzicyo wiadomości po ka-
tastrofie.

„Panie! - pisał lekarz - nie dlatego
do pana plszę, b) mi to sprawiało zbyt wiel
ką przyjemność. Jestem człowiek stary,
z takich, których pan sponiewierał, co
niech Bóg panu przebaczy. Mam obowią
zęk zawiadomienia pana, że z łaski bożej
nie został pan mordercą. Panna Relska u-

mknęł' śmierci i tylko dlatego, że broń nie
" dołężnie była nabilą, towar bowiem po

 

  

  

  

  

 

  

  

   

  

  

 
trzykroć świętej pamięci oj a pańskiego pr

---ma tylko, jak panu wiadomo, icdnq reke i
to Inn. a on broń nabijał. Wiem wszy-

 

stko, wiemi to także, że pan nie strzelił do <
rca, który pr

Może pan dobrze u-

 

ostatniego sl
wysługiwał się panu.

 

 

   

  

co nie mogąc re:

v panu został i |"

 

wigtemu starcowihańby oszczędzić. Bog
pana będzie sąd/wł nie ja. Ja mogę panu
poradzić tylko by pana odeszło szaleń-
stwo. To, coś pan uczymŁ dowodzi, że
pan jest zatruty i zły, uwierzyć jednak nie
mogę, aby syn pułku nika nie miał w so-
bie sz ty uczciwości. Jeśli panu te sto-
wa nie w smak i zechce mnie pan zastrze-
lić, niech pan spokojnie dołączy mnie do
kompletu pan bowiem widocznie nie zno-
si starych ludzi. Jeden tu mato nie osza-
lat, kiedy nie wiadomo było, czy panna Rel
ska żyć będzie, co pana zreszlq zapewne
mało obchodzi. Niech pan jednak uczci.
wie podziękuje Bogu Najwyższemu, mło-
dy człowieku, że śmierć nie przyszła do
mojego domu, bo u mnie by odeszła bezpo-
wrotnie. I niech pan odłąd wierzy w ucz
ciwość ludzką, cokolwiek z panembędzie
i niech pan mgd» nie stanie na drodze ko-
biely uczciwej. Jedna kochała pana czy-
stem sercemi omal nie umarła. To mogę
panu powiedzieć, dla pańskiego spokoju,
e nie przeklina pana; mam polecenie, któ- W

wułm'zm piechętnie; kiedy się wal/~kw

zobowlqzah mnie, ź e panu poilę
p.

  
  

 

  

nił, a może źle, gdyż lepiejby Hyła, by 

KTOMAZAMIARJECHACDO POLSKI

 

mee
Założony w r.

1882
 

NA GDANSK
NA HAMBUR

do swego Rodaka, Grzegorza

BĘDĄ WAM UŁATWIONE, 

karty dla osób w kraju na

gam przybywającym przy

  
Niech się zgłosi po SZYFKARTY osobiście lub listownie

WICJIELA WSZYSTKICH LINII OKRĘTOWYCH w Nowym
Yorku, którego Rasłem była zawsze RZETELNOŚC I UCZCI-
WOŚC, co tysiące zadowolonych pasażerów potwierdza.

WSZYSTKIE TRUDNOŚCI, POŁĄCZONE Z WYJAZDEM
słowem zaopiekuję się Wami od

czasu spotkania Was na stacji
odjazdu okrętu. Specjalnie opiekuję się familjami.

DOKUMENTA NA SPROWADZENIE OSÓB Z KRAJU i
APLIKACJE NA PASZPORTY, wypełniam w mojem biurze,
dla tych zaś, którzy mieszkają daleko od New Yorku wysy-
łamy aplikację pocztą. W mojem biurze kupić można szyf=

 
 

Gdańsk, Hamburg, Rotterdam, Antwerpen i Trjest. Poma-

WYMIANA I WYSYŁKA PIENIĘDZY, po najniższym kur.
sie, Wysyłam również pieniądze do banków Państwowych
na wkładki oszczędnościowe, Książeczki bankowe przesyłam

na żądanie

„ NA ROTTERDAM
NA ANTWERPEN

Runaszewskiego, PRZEDSTA-

w Nowym Yorku aż do czasu

 

przyjazd do Ameryki przez

lądowaniu w New Yorku.

 

PRZEZ -NAJSTARSZY

POLSKI BANK

tol. Orchard 1086
Cathodeat 0480

EDWARD J. BERO, M. D,
imxame

Gopznorr:
1780-201030 rot. ro m.Tok "6 -
11-1 nledniete waw your
 
 WPROST DO GDANSKA

okra ochości
Susquehanna-11 listopada
New Rochelle-12 lL
Gothland ad:
Szyfkarty po 135 dulurów
Usługa absolutnie rzetelna

rzytkoriy z o
New Yorks wazetkich to-
formacmmm ,tn

koja,

  1G. F. DROBIRSKI, M. D.

Dawniej 607 - 4 Aye i

|

  Wysylamy ieniąd pod
zupełną gwarancją. Dostar-

czamy -włosnoręczne |po-

twierdzenia

  

 

G. KUNASZEWSKI

179 East 3rd Street, New York, N. Y.

 

    

  

Od wkładek oszczędnościu-
wych płacimy 4 proc. od-

setki. - Nasza Gwarancja

zasoby nad 1,600,00 dolarów
 

 

Orchard 1521/

JÓZEF HALICKI M, D,

NhRM| -

      
 

   
STANDARD BANX

BANK LEDERERA

[WEEm ULT‘NE YORK &

 

 jej przebaczenie i życzenia szczęścia.
„|śli pan zdoła pone anielstwo tych słów,
niech pan z niemi idzie przez życie, a pew-
nie będzie panu dobrze. Wświecie pań-
kim mało się zapewnie wie o honorze,

iwe życzenie może panu ułatwi
?

 

   

Bolski poczuł napływ krwi do twarzy,
czytając osobiste apostrofy starego, uczci-
wego lekarza, w tej chwili jednakże uści-
skałby go z serca; gdyby tu był, do nóg by
mu padł za to, że ten stary człowiek wogó:
le do niego przemówił; mówił groźnie i
nielitościwie, lecz w tymliście był złoty je-
den promyk, który tamten mógł zalajć.
Lecz nie zataił, człowiek uczciwy; mówi
do mcg), jak rozgniewany ojciec, lecz
niech mówi. Gdyby wiedział, że dusza w
nim spłonęła radosnem płomieniem, na
wiadomość, że Jadzia vae i że nie jej nie
grozi, możębylak nie mowit; i gdyby wie-
dział, że się wtej jego obłąkane] dotąd du-
szy, dzieje coś, co wszystko w gruzy wali i

. wymiala, za ysłamx budowy, go
rączką czynu, „który jeszcze nazwy nie ma,
lecz się waży - mozeby mu doniósł lito-

   

  

 
ściwiej o tem Wszystkiemu, co się tam stało,

(Cing dalszy ppstąpi).

 

 
FRANCISZEK HĘJŁXVICłW ~

Głos Włościanina polskiego

na Litwie

O PZEŻYCIACH LUDU

, p. t.

»EBONIEA LUDU WIEJSKIEGO PARAFJI

PODĘRZĘKXEJ

Czasu Wojny Europejskiej"

   

(Ciąg dalszy)

Z takiego mcdmlalku i biedy zaczęły się zja-
wiać choroby i yfus, ospa i inne. Rząd
starał się zapobiedz temu, zapomocą szczepienia i
oddaleniachorych od zdrowych, odsyłając do szpi-
tali, gdzie chorzy byli pozbawieni pomocy lekar-
skiej i jedzenia: za to pobierano wysoką płacę. Na-
kazywano oxqumusc. czystość mieszkań, chlewów

itd., ale o najgłówniejszej rzeczy, tj. o odpowie-

dnim odżywianiu się, jakoś nigdy nie wspomnia-

no.

„Jak jedno ogniwo łańcucha drugie, tak skut-

kiem wojny, nędza z binda wspólnie ciągną czło-
więka do przepaści i śmierci głodowej.

Oprócz zabierania wszystkiego przez rząd nie-
miecki, przyszła jeszcze jedna wielka bieda, to nie
urodzaj, bo ziemia nasza bez nawozu nie nie rodzi,
a nawozu z jednej krowy to bardzo mało, tąk, że
zbiór był bardzo lichy. *

Jeszczę jednem nieszczęściem dla rolnika to
było zaporzebowanie przez rząd mnóstwa furma-
nek płatnych i bezpłatnych, To co płacono nie wy-
starczało nawet na smarowidło do kół, gdyż funt
najgorszego dziegciu kosztował 1 rubel. A najwa-
źniejsze, to zabieranie czasu: oderwanie rolnika nie
raz ma jedną godzinę od pracy czyni wielką stratę
~a tu zmuszony był porzucać swoją robotę prawie
na miesiące całe. Do tego jeszcze człowiek pozba-
wiony mięsa, mleka i dosyta chleba staje się nie-
zdolnym do pracy, czuje się osłabionym, zawsze
cierpi dokuczliwy głód i żal, że jemu z rąk wypa-
da wszelka robota, a tu lada dzień i choroba może
go zwalić z nóg.

Tak nasz rolnik musiał żyć między młotem a

  

      

J
t to największa klęska, jak: moralna,

zna w życia ludzkim, Najpierw, gdy czło-
spożywać ostatnie swoje produkta i nie

widzi «posobu nabycia nowych, zawczasu ogarnia

go przestrach i niepokój, jakby miał przed oczyma

jakieś straszne widmo. Często myśli o śmierci, o tej

strasznej śmierci głodowej, edczuwa ciężko, gdy roz

myśla,o,tóm, Jak będzię musiał znosić jęk je?; dzię

ci, h z głodu. gdy już zapas
wyczerpie się i gdy już czlowxak czuje głodowe

szarpanie wnętrzności, tedy zmienia się jego uspo-

sobienie, już myśl o śmierci zupełnie znika, czło-

wiek tedy nie może należycie modlić się. nie może

myśleć o swojej gospodarce, ani o jakimś przed-

sięwzięciu, a cał jego wyobraźnia zajęta tylko tym

jedynie, jak i czem zaspokoić głód. Zdarzyło się

mnie widzieć umierających z głodu i słyszeć, jak

w konaniu błagali o kęs chleba.

A gdy głód pchnął z miasta na wieś masę

ludzi, szukających ratunku od śmierci, ci trafili

tun również na głodnego vmśmaka, a i często za-

miast kęgem chleba, byli częstowani obelżywem sto

wem; z drugiej zaś strony, gdy trafiali do takich,

co mieli dość, to i tam mało, albo i nie nie dosta-

wali, bo syty głodnego nie rozumie, a dać kęs chle-

ba, fo wielka sirała dla niego, gdy za funt płacą

rubla.
Przez wie przechodzuo mnóstwo głodnych w

rodzaju żebraków, choć ludzi zdrowych i silnych, a
najwięcej młodych kobiet, dźwigających na plecach
uzbierane kartofle, a na rękach małe dzieci. Niektó-
re pokazywały swoje fotografje, zdjęte przed dwo-
ma laty, z których widać było po strojach, jak im
się dawniej powodziło, jakie to były p.:musle, a te-

raz o twarzach pooranych cierpieniem, w porwa-

nych szmatach, wyciągają błagalnie ręce o kęs chle-

ba, natrafiając nieraz na ciemnych i złych ludzi, co

obsypują je obelgami.

Na wsi też dużo było głodujących, a dużo

nawet poumlcralu z głodu, dlatego że wczasie woj

ny zmieniłysię zwyczaje: np. zwyczaj, żeby u są-

siada pożyczyć zboża lub chleba zupełnie znikł, a

nawet za pieniądze sąsiad sąsiadowi nie sprzedał,

a wolał sprzedać dalekim, albo żydom i to ukrad=

kiem, żeby głodny sąsiad nie dowiedział się o tem;

a ten ostatni również musiał kupować gdzieś dale»

ko, o kilka mił. A jeżeli człowiek nie ma pieniędzy,

   

   

nas w depozycie („in trust"),

dla _jakiejś _„niepodzielnej"

(„undivided) Rosji. Jako ame

rykanie wychowani w  zasa-

dach amerykańskiej Deklara

cji Niepodległości, protestuj

my przeciw traktowaniu na-

szych.ojców i braci.. pozosta»

łych w kraju przez -członka

Twegasgabinetu w ten sam spo

sob jak członkowie... Jerzego

Trzeciego traktować,. chcieli

nieśmiertelnych twórców tej

j ›Rzeczypospolitej. Ge-

nerał Żeligowski w Wilnie zro-

bił tylkaito, eo EthanAllen w

Ticonderoga. :s«» .-

Prosimy Cię, Pare: Prery-

dencie/ jako obrońcęlwolności,

jako a-

byś pUblicznie stwierdził, że i

mieszkańty ziem, z których po

chodzimy; mają też same pra-

wa, o które walczyliAmeryka»

nie przed półtora wiekiem.

  

 

Za zebranych nawiecu

Jerzy Hęcuk przewodnicz

Franciszek Nowicki, sekr.

Rezolucja przyjęta została

przez powstanie, Okrzyki wznie-

sione na cześć Rzeczypospolitej

zjednoczonej polskiej, Naczelni-

ka Państwa i jen. Żeligowskiego,

połężnie i gorąco podjęte. zostały

przez zebranych.

Następnie przemówił ks. Sobi

niowski; proboszcz jednej z fila

delfijskich parafji. Sam kreso-

wiec, urodzony w Barzej ks. So-

bieniowski przyłączył głos swój

dowogólnego protestu. Treséiwie,

jasno i z uczuciem, sz. mówca po-

ruszył: sprawę Amerykąnsklcgo

Czerwonego Krzyża i sprawę po-

mocy: dla: Polski. Wytłumauył
dobitnie, dlaczego należy zapisy-
wać się na członków Amerykań-
skiego Czerwonego Krzyża, jak
również-konieczność ratunku dla
braci w Polsce, którzy moją stra-
sznie ciężką. zimę przed sobą i po-
mocy bardzo potrzebują.
Bek względu: na rzekonania,

bez względu na rozpatrywania,
każdy polak i polka, powinni pa-
miętać, że ojczyzna jest w potrze-
bie i że wychodźtwo nie doryw:
czo, decz stale i systematycznie, o-
fiary na biednych, głodnych i beż
dachu nad głową, skłądać num)

 

  tedy, żeby zaspokoić głód dopuszcza się hańbiących

czynów, przeważnie kradzieży: może ktoś z począt-

ku zmuszony głodem ukradł bułkę chleba i zaspo=

koił na jakiś czas głód, za drugim razem poszło

już łatwiej, dalej zaczął kraść owce i świnie, potem.

konie i krowy. Szło to dość łatwo, bo ludność po-

zbawiona była i psów, i wszelkiej broni, gdyż za

znalezioną broń sądzono o wiele srożej, niż za ty-

kradzieży.

“New roku 1917 roku gazeta „Dziennik Wileński"

ogłoblła, że już się odbywają rokowania pokojowe,

na się kończy.

# tilts; mę była radość wśród ludu wiejskiego i

miejskiego, który spodziewał się, że z końcem woj"

ny skończy się też to straszne uciemiężenie. Stara«

no się jak można o gazetę, proszono przychodmów

z miasta, żeby przynósili gazety, gdyż inaczej nie

było sposobu sprowadzić, poczta była nieczynną.

i. soc (hg tku with.. -
 

Boże Narodzenie zbliża się,
pomocy pieniężnej. Pamiętajcie przeto o nich przynajmniej
teraz,
Nasz Bank wysyła pieniądze
tańszym kursie.
Przyjmujemy wkładki, płacąc 4 procent. d
Sprzedajemy szyfkarly do kraju'i z kraju do Ameryki na
wszystkie Inje.
Wyrabiam wvclkle dokumenta notarjatne, Wezelie} po-
rady udziclamy daremnie. - Piszcie po mfórmaue

NEMETH STATE BANK

10 E. 22nd St.

zu

KRESOWCY W FILADELFJI PROTESTUJĄ
PRZECIW HANDLOWANIU ICH

ZIEMIA OJCZYSTA
(Dokończenie ze str. 1ej)
 

  

w krótkich, lecz gorących sto-

 

Ks. Sobieniowski zaznaczył o
pod wychodźtwa na pola-ków, obywateli Rzeczypospoliteji amerykanów „polskiego pocho-
dzenia, Podział ten nie powinien
jednak utrudniać pracy ratunko-wej dla Polski,Przemówił powtórnie ob. Bła-

żewicz.

Powiedział zebranym .0. pogo-

towiu okrętowem, które powstało

już. przed. paru. tygodniami w

New Yorku i zaznaczył, że niebez

pieczeństwo bynajmniej nie minę

ło i że oczekiwać należy w pew-

nej chwili nowogo wściekłego atu

 

&

tu. Musimy: być maj przygoto-

wani.

Druga rzecz bardzo ważna, to

sprawa Górnego Śląska. Nie wol-

no sprawy tej nie doceniać.

Wrogowie nasi wyłężają wszy=

stkie siły, aby plebiscyt górnoślą»

ski wypadł na niekorzyść Polski.

Trzeba, w ciągu paru następnych

tygodni pracę podjąć jaknajener-
zniej.

Polonia filadelijska, która za:

wsze chętnie odpowiadała na apel

do czynu narodowego, niewątpli-

wie godnie odpowie równieżw

kwestji pomocy dla Górnego ślą:
a.

 

z £

Ob. Dodatko, organizator K. O. 

wach przemówił za pogotowiem,

ak również i na temaj kresów, w

których czas dłuższy prwhywa
Ob. ‘Iochkl postawil wnios

aby pogolowm natychmiast spr-

Wmosck przyjęto 1, za-
na listę:

b Natalja nygztacju
rd Str., Pblln. Pa.

0! ywtcle
Michał Jaszcząk, 252 N. 2nd SL.
AJ. W. Buczek, 4218 N. 15th St.
Jan Siek, 3939 Alfred St. Utp.
Jan Slowik, 3996 Priscilla St.
Wąl. Staroń, 1620 Juniata St.
Jan Bruszewski, 29 Colbrine St.
Slanishaw Krukowski, 237 Fair

mount Ave.

Walerjan Marcinowski, 1028
Oliyeth.

A. Kozłowski, 1012 Ogden St.

  

    

 

  

„
x

  

den $
Alek nder, Chudy, 12] Nec

 
  

Atp $121»

a Wasi krewni potrzebuj

z zupełną gwarancją i po naj.

FILJA BANKU:
2ndAvg“ s»

ku.na Polskę i być może .i bojko- |-

 

Konsumy Klincewicz, 1012 Og- [lA

Marjan Drozd, 2524 Westmore-
land S

J. Jamal. N. 3141 Harcevek St.
W Gawrysiak, 157 Carlton St.
Jerzy Hacuk, 72? N. 5th St.
Józef Dembowski, 119 Pember-

ton St.

K. L.
mond St.
F. Frankowski, 913 S. Bodine St.
St. Fejdrygiewicz, 2922 Edge.

mont St.
F. Telenda, 1706 Collowhill St.
A. Fruzyriski, 935 New Markel.
Jan Gerak, 504 Hamilton St.
St. Kisiclewski, 3416 Telton St.

Gołębieski, 2602 Rich-
Ed. Bankowski, 3108 Mered St.;

mmm mmmenmmneny
Tel. Colambus sao

 

z

3. H. RADŁBY,

M. D, D. C., D. Q.

P
2-4 vo pot.
cotaisanie

nia wen zi. m. |
waw roz

  
To. Booth $047.
  

  

 

ANTONL M. SAWICEL Mp.

"'I -% Am:

Gogetny:
6-10 tno, 1-3. po.pot. 4 6-8 ar. „

ist: wieczór
  

 
Jan Kania, 142 Noble St.

 

 

 
Karol Klejno, 1602 F

Hip. Maciejewski, 128 New Sl
H. Kalke, 1187 Lowell St, Cam-

den, N. J.
D. Nanaki, 967 N. 2nd St.
Bol. Pnywieczerśkh 3313 N.

 

  eryłeyko, 1443 Marston St.

Slanisław -„Folwarski, lbo)

Brandwine Str.

Michał Słasyszyn, 638 N. 7 S.

Walenty Zwisłewski, 539 N.

Lavrence St.

Fr. Zemgler, 834 S. Front St.

Al. Dosiak; 781 ront St.

A. Jakobowski, 126 Beckson St.

J. Lochocki, Cromlinn, 406 Pes.

Filip Lastowski, 2045 E. On-

tario St.

Aleksander Badalewiez, 1602

Bronwene St.

Adam Lojko, 1611 Wood St.

Piotr Cielesz, 127 Cristia St.

Józ. Stanin, 850 N. Bambrig.

„Ambrozy Green 3140 Filton St.

Na wydatki połączone z wysłą-

mem depeszy do prez. Wilsona i

inne więcowe, zebrani zołożyli

przeszło 35 dolarów. Ponieważ

w święta, w Filadelji żadnych

kolekt na zebraniach robić nie

wolno, więc agitacji w tym kie-

runku nie było.

Oprócz wymienionej wyżej kwo

ty osiągnięto ze sprzedaży gazet

na sali $2.75, które przeznaczono

na fundusz plebiscylowy.

Wszyscy kresowcy zebrani na

wiecu podali swe nazwiska i miej

sca pochodzenia.

3200. LUDZI

  

 

‘ll'L Groeupoint 2279

M. R. SIUDZISSEL N. D,

175 Metropolitan Ave.

Pulmggffłąlir£qu La

Godstny przyjął: :

1-2 po bel. 1 h&m-n.
1 z -

  

Wiece Stow Mech .

Polskich „:

LISTOPAD: ,

1 poniedz. ~: Chrome, N. J.
2 whorek - Blgom{ield. N. J.
3 roda - Dunkirk, N. ¥.
4 czwartek - Shadyside,N. J.
5 piątek - Guttenberg, N. J.
7 niedz. - Crompton, R. J..

 

8 poniedz. - Taunton, Mass.
9 wtorek - Central Falls, RJ.

10 Srodacrn New Bedford,„Mazg.

ZNIZONE CENY

os>
Pospiesznymi okrętami bez
przesiadania wyprawimy
Was do Gdańska albo in-
nych norton

Z K AJU
<prouml71ayXVaszyxh kre-
wnych w krótkimczasie. |

Załatwiamy sprawy sta-
rokraj ie i

" notarjalne ***

Star Shipping Company
StansHaw Zisotald, Prezes

426_B., 14, sg„
 DZIENNIE

|":th teraz do Ameryki
"Kto chce sprowadzić ych krew

nych wybko
sięw

bea

1 bezpiecznie,: powinien
wyzócić wię do nan a pe
ie m oll do nie noir

 

raedajemy ma m
i lpouqdumv papiery

toe, „Tanie 1 uczciwie
Do Kraju na Święta

Zwróć się dziś jeszcze do nas p bez I

I

  tal

platne lecz nader ważnę wskasówki ty.
ma, się"
ij
+- Oddział Notarjalny
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New York
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ZAWIADOMIENIE -

Niniejszem zawiadamiam wszy
siku?) mmd) licnluw 1 qma—

mych,
przej ”mm/mm mój A,“

i

  

Zakład mój lanpau'znny mula
vielki :wybór
obów. złotych

Przwmujo terad "
zamówienia ,na %

nadchodzące
Swięta Bożego
Narodzenia.

FRANK FIQBK)

330- East 72-ga ulica
'ponlstiy 1 17
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Kronika Miejscowa[tly
 1 listopada, :Wtorek -- DzieńZaduszny,2 listopada, Środa -- Huberta.
„Tajemniczy dom"dany sprze-
Znany od dwudziestu pięciu latjako „Tajemniczy: Dom", znajdujący się przy Madison Ave., i 72ulicy, który wzbudzał swą tajem

 

y 705 wr ) czyniczością i tem, że nigdy nie byłprzez. nikogo zamieszkały, wielkąciekawość w Nowym Yorku, zo-stał sprzedanyfirmie „Renains-sance Building Com, „Dom tenzbudowała pani Gertruda Rhinelander Waldo i urządził sobie pokoje z przepychem i komfortemmając tam zamieszkać, jednakżez niewiadomych pnwuluu zamia

  

sama nie xmcszkahi nikt tez
nie wynajął tego domu, tylko stał
próżny przez ten cały czas. Pani
ta umarła przed sześciu laty i ta-
jemniętę zabrała ze sobą do gro
bu. Obecnie dom po sprzedaniu
zostanie przerobiony i zamienio-
ny na mieszkania dla kawalerów.

   

Anarchista skazany na pięć

¢ lat więzienia

Charles E. Ruthenberg, były
kandydat socjalistyczny na majo-
ga miasta Cleveland, i E
Ferguson adwokat z Chicago,
stali wczoraj skazani przez sędzie
go Weeks na pięć lat więzienia.
Sprawa odbywała się wsądzie naj
wyższym w Nowym Yorku. Obaj
oskarżeni oni byli o anarel
ne dążenia i wydrukowanie anar
chistycznej odezwy, która była pu
Blikowana w organie radykalnym
zwanym „Revotiunary Age" w
dniu 5 lipca 1919. Sqd przysi
glub, któremu przewodniczył An
drew Flemin, po godzinie i pięć»
dziesięciu minutach narady wy-
dat wyrok skazujący ich na wię
zienie. Skazani przyjęli wyrok z
uśmiechem na ustach.

  

  

  

  

Przedwczoraj zawinął do por-
tu nowojorskiego okręt towarowy
-wiozący-. takie mnóstwo zwie-
rząt różnego gatunku, że nawet
sam Noe nie wziął ze sobą tyle
zwierzyny na swą arkę. Okręt ten
„Belibucle" przybył z  połud=
niowej Walji, a ładunek cały za-
wierający różne zwierzęta, płace
two, gady i płazy przeznaczone są
do ogrodu zoologicznego w Bronx.
Kapitan okrętu (›powladunc o
swej podróży, mówił i
szy kłopot mieli z zapisywaniem
nowych członków rodzin zwie-
rzęcych, jakie przybywały stale
podczas podróży, Mówił on,
portu zabrano wszystkich zwie-
rząt 3,800, podczas gdy przez
czas podróży przybyło im prze-
szło 300 „pasażerów"czyli, że te-
raz znajduje się razem4,100 sztuk
zwierząt.

  

 

Odczyt o Polsce w uniwer-
sytecie Columbia

będzie się odczyt o Polsce. Odczyt i
ten na temat „Anieryka i Polska"|

    

 

   

| wygłosi dr W. Morawski, lektor
| ięzyka pol ji i

 

słyby wielką koń
polskiej, gdyby

bę słuchaczy, a zwłasz
amerykanów. Wzeszłymroku ró-
whic

    

w, niestety nie miały one
wielkiego powodzenia, Mamy je
dnak nadzieję, że w sezonie obe
cnym zmieni się pod tym uz-llę

dem. na lepsze.

 

 

Warto poprzeć
 

W zeszłym tygodniu restaura-

cja znana pod nazwą „Białego Or-

, która znajduje sig na Me]

icy/ słynna swego czasu jako

„Kokoszki", przeszła

winne ręce. Obecnie wła-

ścieielami są ob. W. B, Kiliński

i J. J. Dobrowolski. Z chwilą ob-

arządu w swoje ręce stara-

ę oni doprowadzić tę restau-

rację do dawnego świetnego sta-

nu, w jakim znajdowała się nie-

gdyś. Na nie się jednak nie zda-

dzą wysiłki właścicieli, jeśli Po-

lonja ich nie' poprze. A przecież

wartoby poprzeć interes polski,

st is indziej i to w do

rhtku do miejsc, które nie są le-

   

 

  

 

   

 

" psze.

Polacy i składki na Amer.

Czerw. Krzyż

Wdniu 11 listopada rozpoczyna

się t, zw. „drive" czyli kampa-

nja składkowa na Am. Cz. Krz

Bez względu na to, obecnie

irwa kampanja składkowa, którą

kieruje rządowe biuro przy Posel

stwie, pnlncv powinnicalem ser-

cem poprzeć akcję Amer. Czer-

wonego Krzyża. Pamiętajmy, że

Polska zawdzięcza bardzo wiele

Amer. Czerw. Krzyżowi, który mie

Ijony rozdał w Polscena zakupie»

nie żywności i odzieży dla bie-

dnych. To też przy nadchodzącej

kampani toprócz popierania pol.

skiego Czerw. Krzyża powinniśmy

pomódz Am. Czerw.  Krzyżowi

przez zapisywanie się na człon-

ków. Pamiętajcie więc o kampa-

nji Am. Czerw. Krzyża.

      

„Mąż z grzeczności"

Komedja pod powyższym tytu-

tem, odegrana będzie przez zespół

Teatru Ludowego, w niedzielę

wieczorem, dnia 7 listopada w

Washington Irving High School...

to wspaniałe dziełko sce-

niezne, nie ustępujące komedjom

nieśmiertelnego Fredry, _poraz

pierwszy wystawiane na scenie

polskiej w New Yorku.

 

Rolę obejmą najlepsze siły Te-

atru Ludowego.

PRZESYŁKA PIENIĘDZY DO

POLSK
 

Biuro przekazowe Konsulatu

Polskiego, 953 - 3-cia Ave. prze-

 ;W piątek dnia 5 listopada, w syła do Polski 250 marek za 1

uniwersytetu Columbia od- dolara.

 

fen mice" kiaóy,
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Szyfkarty

 

Główne Biuro:
20 MAIN STREET
Paterson, N. J.

BEZPOSREDNIA LINJA

ZI WARSZAWY DO NEW YORKU

Sprzedali-my i wysyłamy POLSKIE MARKI po

kursie dziennym

DAVID GORDON

otwarte
wieczorami

  

Pilja:
809. MAIN AVE.
Passaic, N. J.

 

„BIAŁY ORZEŁ"
W każdy poniedziałek od god/I

ny Tej do 8:30 wiecz. w Domu,
Narodowym, w sali Bibljoteki, bę
dą wydawane książki.

Upraszam czytelników, którzy
(posiadają dawno już zabrane
(książki z tej biblioteki, by jak=
najspieszniej takowe wymieniali
na nowe.

Książki uszkodzone będą napra
wione, książki bez kartek
towane, a i nabyte no-

BIBLJOTEKA TOW. OŚWIATY]

 

 

Józef Schmidt

ZEGARMISTRZ
Poleca swój wybór

BIŻUTERII

Naprawy przyjmowane

 

 
   

we. Br. Popiel, bibli.

TELEGRAMY

(Ciąg dalszy zo str. 1ej)

Generał Brusiłow wtrącony
do więzienia

PARYŻ, 31 października.
Wiadomość nadesłana z Helsing
forsu do agencji wiadomościowej
Havasa w Paryżu donoszą, że po-
łożenie w Moskwie jest nadzwy-

aj grożne i oświadcza, że w
Moskwie został ogłoszony stan
wojenny. Chłopi rosyjscy zbunto

 

 
z powodu rekwi
wojska bolszewickie.
omiędzy tymi, których w osta-

  

  

nia władze bolszewickie, znajduje

nego sztabu armji bolszewickich,
jak dodaje ta sama wiadomość.

AMER. CZERWONY KRZYŻ
nuRKAU or romeo raNouaon

INFORMATION SERVI0R
wyszuz

1107 Drostway,
routsx

mew vor, w. w.

MILJON POLAKÓW WSTĄPI-
ŁO DO POLSKIEGO CZERWO-

NEGO KRZYŻA.

Waszyngton, D. C. - W ubie-
głym miesiącu zapisało się miljon
polaków do Polskiego Czerwone-
go Krzyża w Polsce. W przecią-
gu czterech tygodni liczba człon-
ków tej organizacji podskoczyła
z 30,0000 do jednego miljona. -
w rezultacie przeprowadzonego
połowu na członków według pla-
nów amerykańskich.
Wkampanji tej spieszył z wiel

ką pomocą Amerykański Czerwo-
ny Krzyż, który w obecnym cza-
sie wiele pracy za granicą poświę
ca w tym kierunku, by przyczy»
nić się do jak największego wzro
stu organizacji Czerwonego Krzy
za w poszczególnych krajach. Po-
mimo wielkiego ubóstwa i ogro
mnego ziszczenia wojennego w
Polsce ludność tłumnie zapisywa
ła się w szeregi Czerwonego Krzy
 

a mia:
ookr:may ee aintda tk

ARAZ 106 w rmazkach na przesylki, a prov-
wu.:ch-ux ta

WYSYŁAJCE DOLARY'
wanny was bo tor zastgrsrwa wAuBRYt. by › Policje Mies

 

Polskie, Rządowe Danii: KRAJOWAwia, 1 póczto-zczkÓwósci, Uro:

PISZ DZISIAJ
PO PIĘKNA
KSIĄŻKĘ o

za, który ma przed sobą olbrzy-

mie zadania, jak walka z tyfusem,

opiekodanie się chorymi i ran-

nymi żołierzami, żywienie uchodź

ców i ratowanie sierot wojen

nych.

Wszyscy pracownicy Am. Czer

wonego Krzyża w Polsce wstąpili

do Polskiego Cz. Krzyża i wnieśli

łączną sumę 55,250 marek, by i

w ten sposób jeszcze pomóc ,w

pracy ratunkowej, Pracownicy ci

reprezentują w Polskim Czerwo-

nym Krzyżu połowę Stanów Ame

rykańskich.

:- Z POLSKI

ZABUGIEM

Warszawa, - Krótkotrwała" o-

kupacja terenów, leżących na

wschód od Bugu przez bolszewi-

ków wywołała stra-

ty w gospodarce miałscowej. Ar-

mje czerwone pędzone na zachód

 

zienia obfitego pożywienia, do-
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gale tegoroczne plony stały się tu-
pem najeźdźcy. W przyśpieszo-
nem tempie zbierano zboże z pól i
zaraz wywożono do Rosji, Nawet
drobnej cząstki zbiorów nie pozo-
sławiono na potrzeby: ludności,
to też stan aprowizacyjny nietyl-
ko miast ale i wsi jest wprost roz-
paczliwy. Stan ten znacznie po-
gorszył masowy napływ reemi-
grantów z Rosji, którzy tam ścią-
gnęli wraz z bolszewikami, -Lud-
ności grozi śmierć głodowa, jeżeli
rząd nie udzieli jej natychmiasto-
wej pomocy i to w dodatku pomo-
cy bardzo" wydajnej. Najeigie}
daje się odczuwać brak ziarna,
które jest przedewszystkim po-
trzebne dla zasiewów. Zarówno
wsie jak Tdwory nie posiadają

   

  

szcze większą. bojączką jest brak
siły pociągowej, Największy brak
koni daje się zauważyć u chło-
pów. W znacznie lepszej pod
tym względem sytuacji znaleźli
się więksi właściciele ziemscy,
którzy ewakuując się wgłąb kra-
ju uprowadziliz sobą konie i by-
dło i w ten sposób je ocalili. Nad
poprawą stosunków w rolnictwie
pracują już wyłonione ›z pośród
miejscowej ludności Rady Ludo-
we, naczelnym, celem w
chwili obecnej jest uzyskanie u
władz rządowych niezbędnej ilo-
ści ziarna dla zasiewu i koni dla
uprawy gruntu, Akcja ta nie o-
siąg pożądanych rezultatów, jeżę-
Ii rząd nie poprze tych usiłowań

| przez natychmuastowe udzielenie

pomocy.
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Rodacy!
JEŻELI chcecie uloko-

wać swój ciężko zapra-
cowany pieniądz w jakie-
kolwiek akcye, to naje
pierw piszcie po naszą
piękną illustrowang
książkę "Nowa War-
szawa."

Po przeczytaniu tej
książki będziecie przeko-
nani, że niema w świecie
lepszej lokaty dla wa-
szych pieniędzy niż w
przedsiębiorstwie na» .
szem w kraju. -"

Koncesye otrzymane
od Rządu Polskiego na
budowanie kolei elektry-
cznej zrodziły to przed-
sięwzięcie,

Plszcledni po swoją
książkę d

& Cnnsrnuurmn Co.
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TYLKO JEDYNA

Polska Korporacja

która sprzedaje, kupuje 1 wy.
mienia LOTY, DOMY I FARMY
1 wszelkie transakcje w tych in-
terosach załatwia jak najuczel»
wie} i z zupełną gwarancją pra-
was, co stwierdziś mogą lcsni
kostumerzy, którzy z tę Kor.
poracją mieli stosunki. Intere-
bowanych proszę zgłaszać się po

wyjaśnienia do:

CZYŻEWSKI

Realtv Corporation
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Pełny kurs polski i polsko
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ALBERT B. STETZ

' 48 Third Street, Dept. D
Passaic, N. J.  
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"* | drugiej. ,

(ia Gwarantujemy nanoryć każdego,
- Dajemy dyplomy, -

Odpowiadamy nalisty,

601 East 17th St.,
NEW YORK, NoY,
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NIEBYWALA SPOSOBNOŚC

Ten pigkny Gramofon Columbia z 50 kawalkami za 8150.00. gotówką, lub na
Intwe spłaty tygodniowe albo miesięczne za $165.00. W tych dniach otrzy
maliimy cały zapas nowych gramofonów oraz najświeższo polskie. rekordy,

TEN GRAMOFON

130 kawałków do grania:

 

TA 00

JAN 510 JOW

 

Kożdy lubiący śpiew i musykę, po
winien nabyć sobie gramofon z nar
szego składu.  Skłod gramofonów
JANA BTOJOWSKIEGO istnieje
juk od szościu IMt i każdy kto ra-
kmpił gramofon w tym składzie,
jest supsinie zadowolony. Zapy:
tajeie o to swoich przyjaciół, a or
ni was objaśnią, że Btojowaki ma
zawsze towar Hobry 1 gwarantowa-
ny. Nawet cij co wyjekdźają do
Polski, zakupik od nas gramofo

ny, przysyłają podziękowanie.
BONDY POLSKIE  PRZYJMU-
JEMY W PEŁNEJ WARTOŚCI

z r

 ZA GRAMOFONY

3KI BROOKLYN, N. Y.,

 

~_ 150.00 ©

na spłaty $166.00

579 GRAND ST., (blisko Lorimer Street)

 


